ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ
 __________	___							№__________

	О внесении изменений в Местные нормативы градостроительного проектирования городского округа город Нижний Новгород утвержденные решением городской Думы г. Н.Новгорода от 19.09.2018 № 188

В соответствии со статьей 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Нижнего Новгорода,

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Местные нормативы градостроительного проектирования городского округа город Нижний Новгород, утвержденные решением городской Думы г. Н.Новгорода от 19.09.2018 № 188 (далее – Нормативы) следующие изменения:
1.1. В разделе 2 Нормативов пункт 6.4 изложить в следующей редакции:
«6.4. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов спортивного и физкультурно-оздоровительного назначения следует принимать в соответствии с таблицей 6.

37

Таблица 6

	N п/п

	Наименование
вида объекта
	Тип расчетного показателя
	Наименование расчетного показателя, ед. измерения
	Предельные значения расчетных показателей

	1
	Стадионы всех видов с трибунами на 1500 мест и более
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Уровень обеспеченности, количество объектов
	1 на 100 тыс. жителей

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, м
	- для крупного городского поселения (город более 100 тыс. чел.) - не более 30 мин.;
- для малых и средних городов, в том числе поселков городского типа (от 5 тыс. до 100 тыс. чел.), - не более 60 мин.;
- для сельских населенных пунктов - не более 1 час 30 мин.

	2
	Плоскостные спортивные сооружения, включая хоккейные коробки, баскетбольные, волейбольные, универсальные площадки, поля для мини-футбола
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Уровень обеспеченности, количество объектов
	110 на 100 тыс. жителей

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Шаговая доступность, м
	до 1000 м

	3
	Спортивные залы
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Уровень обеспеченности, количество объектов
	59 на 100 тыс. жителей

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, мин.
	- для крупного городского поселения (город более 100 тыс. чел.) - не более 30 мин.;
- для малых и средних городов, в том числе поселков городского типа (от 5 тыс. до 100 тыс. чел.), а также для сельских населенных пунктов - не более 30 мин.

	4
	Крытые плавательные бассейны, а также плавательные дорожки в физкультурно-оздоровительных комплексах и спортивных комплексах, доступных для массового посещения
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Уровень обеспеченности, количество объектов
	5 на 100 тыс. жителей

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, м
	- для крупного городского поселения (город более 100 тыс. чел.) - не более 30 мин.;
- для малых и средних городов, в том числе поселков городского типа (от 5 тыс. до 100 тыс. чел.), - не более 60 мин.;
- для сельских населенных пунктов - не нормируется

	5
	Другие объекты, включая крытые спортивные объекты с искусственным льдом для занятий массовым катанием, хоккеем, фигурным катанием, конькобежным спортом, манежи, включая легкоатлетический манеж, конный манеж, футбольный манеж, лыжные базы, включая лыжные трассы, лыжероллеры трассы, биатлонные комплексы, сооружения для стрелковых видов спорта и т.д.
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Уровень обеспеченности, количество объектов
	46 на 100 тыс. жителей

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, м
	Для крытых спортивных объектов с искусственным льдом:
- для крупного городского поселения (город более 100 тыс. чел.) - не более 30 мин.;
- для малых и средних городов, в том числе поселков городского типа (от 5 тыс. до 100 тыс. чел.), - не более 60 мин.;
- для сельских населенных пунктов - не более 1 час 30 мин.
Для манежей, лыжных трасс, биатлонных комплексов, спортивных баз, центров спортивной подготовки нормативы транспортной доступности не устанавливаются

	6
	Объекты городской и рекреационной инфраструктуры, приспособленные для занятий физической культурой и спортом, в том числе универсальные спортивные и игровые площадки, дистанции, велодорожки, споты (плаза начального уровня), площадки с тренажерами, сезонные катки
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Уровень обеспеченности, количество объектов
	227 на 100 тыс. жителей

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Шаговая доступность, м
	- для крупного городского поселения (город более 100 тыс. чел.) - до 1000 м;
- для малых и средних городов, в том числе поселков городского типа (от 5 тыс. до 100 тыс. чел.), - не нормируется;
- для сельских населенных пунктов - не нормируется

	Примечание: при определении нормативной потребности в объектах физической культуры и спорта необходимо учитывать усредненный норматив единой пропускной способности 122 человека на 1 тыс. населения

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава
города Нижнего Новгорода

                                Ю.В.Шалабаев
	Председатель
городской Думы
города Нижнего Новгорода

       Е.А. Чинцов

Пояснительная  записка

о проекте решения городской Думы города Нижнего Новгорода
«О внесении изменений в Местные нормативы градостроительного
проектирования города Нижнего Новгорода, утвержденные решением
городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.09.2018 № 188»

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в Местные нормативы градостроительного проектирования города Нижнего Новгорода, утвержденные решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.09.2018 № 188» разработан в целях устранения противоречий и несоответствий между Местными нормативами градостроительного проектирования города Нижнего Новгорода и Региональными нормативами градостроительного проектирования Нижегородской области, утвержденными Постановлением Правительства Нижегородской области от 31.12.2015 N 921.
Местные нормативы градостроительного проектирования являются частью системы нормативов градостроительного проектирования, включающей в себя федеральные и региональные нормативы градостроительного проектирования и показатели, устанавливаемые местными нормативами не должны противоречить региональным и федеральным нормативам.
Постановлением Правительства Нижегородской области от 29.10.2024 №661 в региональные нормативы градостроительного проектирования были внесены изменения в части расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов спортивного и физкультурно-оздоровительного назначения регионального и местного значения.
Изменениями уточнены перечень видов объектов спорта и физкультуры, а также типы, наименования и предельные значения расчетных показателей таких объектов.
Представленным проектом вносятся соответствующие изменения в местные нормативы градостроительного проектирования.

[bookmark: _GoBack]
image1.png